








1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 重庆中药饮片厂高新区饮片车间改建项目(二期)

项目代码 2505-500356-07-02-523351

建设单位联系人 李** 联系方式 186****0882

建设地点 重庆高新区金凤镇高新大道 19号

地理坐标 （106度 19分 18.270秒，29度 30分 45.871 秒）

国民经济

行业类别
C2730中药饮片加工

建设项目

行业类别

二十四、医药制造业 27

中药饮片加工 273*

建设性质

□新建（迁建）

□改建

☑扩建

□技术改造

建设项目

申报情形

☑首次申报项目

□不予批准后再次申报项目
[...]
比例约 2:1，需要蒸煮的药材约 88t，则蒸煮用水约 176m³/a（0.587m3/d），考虑药

材要带走部分水（约 10%），另外加上自然蒸发等损耗，排水量约占用水量的 80%，

则蒸煮废水产生量约 0.469m3/d（140.8m³/a）。

（4）润制废水 W4-1

部分药材在切制前需进行浸润软化，根据建设单位提供资料，浸润过程用水量

与药材比约 1.5:1，本项目需要润制的药材约 150t，则润制用水量约 0.75m3/d

（225m3/a），浸润用水在后续的干燥工艺中全部蒸发出来，无外排废水。

（5）设备清洗废水 W5

生产作业结束后，需对设备进行三次清洗，前两次使用自来水洗，第三次使用

纯水润洗。根据建设单位提供资料，每台设备清洗需消耗新鲜水 200L/d、纯水约

100L/d，本项目需清洗的设备数量约 40台，则需新鲜水 8m3/d（2400m3/a）、纯水

4m3/d（1200m3/a），排污系数取 0.9，则设备清洗废水产生量约 10.8m3/d（3240m³/a）。

（6）地面清洁废水 W6

本项目地面清洁使用新鲜水，本项目需清洗地坪面积约 1000m2，参照《重庆市

建筑业和服务业用水定额表》，用水量按 2L/m2每次计，则需 2 m3/d，产污系数取

0.9，则地面清洁废水量为 1.8m3/d（540m3/a）。

（7）蒸汽发生器废水 W7



85

本项目依托一期已建设的 1台 1.5t/h蒸汽发生器，使用采用钠离子交换树脂制

软水，在软水制备过程中不产生浓水，但需定期对钠离子交换树脂进行清洗，清洗

过程时间短暂且用排水量小，不单独统计。在蒸汽发生器使用过程中，蒸汽发生器

排污按总蒸汽量的 12%计，蒸汽发生器工作时长 8h/d，则蒸汽发生器排污水总量为

1.44m3/d（432m3/a）。

（8）纯水制备排水 W8

本项目纯水用量为 4.3m3/d，由纯化水制备机组提供（制备率约 75%），需要

自来水约 5.733m3/d（1720m3/a），纯水制备排水量约 1.433m3/d（429.9m3/a）。

（9）洗衣废水 W9

本项目劳动定员 70人，每天生产车间上班人员约为 60人，其工作服需要定期

洗涤、消毒，清洗用水按照 80L/人计，则用水量为 4.8m3/d（1440m3/a），产污系数

取 0.9，则洗衣废水产生量为 4.32m3/d（1296m3/a）。

（10）空压机废水 W10

本项目配置 1台空压机，工作时间 2400h，参考《空压机含油废水的特征及处

理对策》（长沙电力学院学报，2002年 8月第 17卷第 3期），单台 13m3/min空压

机冷凝液产生量约 11L/h，则本项目空压机废水产生量约 0.088m3/d（26.4 m3/a）。

（11）生活污水 W11

根据《建筑给排水设计规范》（GB50015-2019）及《重庆市第二三产业用水定

额（2020年版）》（渝水〔2021〕56号）等相关规范要求以及结合项目自身情况，

非住宿员工生活办公用水定额按 50L/人·d计，住宿员工生活办公用水定额按 200L/

人·d 计。本项目住宿员工 30 人，非住宿员工 40 人，员工生活用水量共 8m3/d

（2400m3/a），排污系数取 0.9，则员工生活污水排放量为 7.2m3/d（2160m3/a）。

（12）食堂废水W12

本项目食堂就餐 150 人次/d，每人每餐用水量约 20L，则食堂用水量约 3m3/d

（900m3/a），排污系数取 0.8，则食堂废水排放量为 2.7m3/d（810m3/a）。

4.2.2.2 废水排放情况

本项目废水产生情况见表 4.2-17。

表 4.2-17 废水产生情况表

类

别
污染源

产生量 主要污染因子及浓度(mg/L)
（m3/d）（m3/a）COD BOD5 SS NH3-N TN TP LAS 动植物油 石油类

生

产

检验 1.17 351 1500 400 200 20 30 2 / / /
淘洗 0.68 204 1500 400 400 20 30 2 / / /

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施



86

本项目雨污分流，雨水排入市政雨水管网；废水依托厂区现有污水处理站处理

达《污水综合排放标准》（GB8978 -1996）三级标准后接入园区污水管网，经金凤

污水处理厂深度处理，尾水 COD、氨氮、总氮、总磷 四项指标达到《梁滩河流域

城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB50/963-2020）表 1重点控制区域限

值，其余指标达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918 -2002）一级 A

标准后排入莲花滩河。

本项目废水排放情况见表 4.2-18。

表 4.2-18 废水排污情况表

废水

类别

废水量

（m3/a）
治理措施 污染物

金凤污水处理厂

进水浓度

排入外环境

（GB18918-2002）
一级 A标准

浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

综合

污水
9630.1

污水处理站

处理工艺：气

浮+水解酸

化+接触氧

化

COD 500 4.815 30 0.289

BOD5 300 2.889 10 0.096

SS 400 3.852 10 0.096

NH3-N 45 0.433 1.5 0.014

TN 70 0.674 15 0.144

TP 8 0.077 0.3 0.003

LAS 20 0.193 0.5 0.005

动植物油 100 0.963 1 0.010

石油类 20 0.193 1 0.010

4.2.2.3 废水治理可行性分析

（1）厂区废水治理设施依托可行性分析

本项目依托厂区现有污水处理站，重庆天江一方药业有限公司已建的污水处理

站位于厂区西南侧，运行状态良好，其设计处理能力为 160m3/d，根据现场调查及

蒸煮 0.469 140.8 1500 400 300 20 30 2 / / /
设备清洗 10.8 3240 1500 400 300 30 45 3 / / /
地面清洁 1.8 540 1500 400 300 20 30 2 / / /
蒸汽发生器 1.44 432 80 50 300 / / / / / /
纯水制备 1.433 429.9 60 50 300 / / / / / /

洗衣 4.32 1296 800 350 400 30 45 3 60 / /
空压机 0.088 26.4 650 150 50 / / / / / 10

生

活

生活 7.2 2160 550 350 400 40 60 5 / / /
食堂 2.7 810 1000 500 400 60 / / / 70 /

合计 30.72 9216.1 1020 411 347 32 39 3 8 6 0.03

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施



87

资料收集，污水处理站已处理规模 37.85m3/d，剩余处理能力为 122.15m3/d，本项目

污水排放量为 32.1m3/d，故有剩余处理能力能够处理本项目排放的废水。污水处理

站采用“气浮+水解酸化+接触氧化+MBR”处理工艺，此废水处理措施属于《排污

许可证申请与核发技术规范 制药工业—中成药生产》（HJ 1064-2019）中表 B.2中

废水可行技术参考表中的可行技术，在严格按照评价提出的环保措施实施后，本项

目所排放的生产废水和生活污水可实现达标排放。

本项目污水处理站处理工艺流程见图 4.2. 10。

图 4.2. 10 污水处理站处理工艺流程示意图

（2）园区污水处理厂依托可行性分析

本项目所在地属于金凤污水处理厂接纳范围，进水水质要求为《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）三级排放。金凤污水处理厂位于重庆高新区金凤镇新凤大

道 765号，其日处理规模为 2万 m3/d的污水处理厂，采用“预处理+初沉池+改良

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施



88

A2/O生物处理+二沉池+混凝沉淀池”工艺，目前该污水处理厂投入运行。该污水

处理厂尾水 COD、氨氮、总氮、总磷 四项指标达到《梁滩河流域城镇污水处理厂

主要水污染物排放标准》（DB50/963-2020）表 1重点控制区域限值，其余执行《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准。

综上所述，本项目营运期排放的废水不会对周边水环境造成较大影响，在环境

可接受范围内。

4.2.2.4 废水排放口情况

本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 4.2-19。

表 4.2-19 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水

类别

污染物

种类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施

排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型
污染

治理

设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

综合

废水

COD、
BOD5、

SS、氨氮、

TN、TP、
LAS、动植

物油、石

油类

金凤

污水

处理

厂

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定，

但不属

于冲击

型排放

D1 污水

处理站

气浮+
水解酸

化+接
触氧化

DW
001

☑是

□否

☑企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处理设施排放

本项目废水间接排放口基本信息见表4.2-20。

表 4.2-20 废水间接排放口基本信息表

排放口

编号
排放口地理坐标

废水排

放量

（万t/a）

排放

去向
规律

间歇排

放时段

受纳污水处理厂信息

名称
污染物

种类

排放标准限值

(mg/L)

DW001
经度：106°19′15.307″
纬度：29°30′41.135″ 0.922

园区污

水处理

厂

间断

排放
/

金凤污

水处理

厂

pH 6~9
COD 30

BOD5 10

SS 10

NH3-N 1.5

TN 15

TP 0.3

LAS 0.5

动植物油 1

石油类 1

4.2.2.5 废水监测计划

本项目属于中药饮片加工，根据《排污单位自行监测技术指南 中药、生物药

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施



89

品制品、化学药品制剂制造业》（HJ 1256-2022）及《排污许可证申请与核发技术

规范制药工业 中成药生产》（HJ 1064-2019），本项目废水监测计划见表 4.2-21。

表 4.2-21 废水环境监测计划表

类别 污染源
排放口编号

/监测点位
监测项目 监测频次 执行标准

废水 综合废水 DW001
COD、BOD5、SS、NH3-N、TN、

TP、LAS
1次/半年 《污水综合排放标准》

(GB8978－1996)
表 4三级标准动植物油 1次/年

4.2.3 噪声

4.2.3.1 噪声源强

本项目噪声源主要来自各机械设备，噪声源声值一般在 70～90dB(A)之间，噪

声源强分为室内声源和室外声源。与一期共用的产生噪声的主要设备已在一期项目环

评里进行过噪声源调查与噪声贡献值预测，本次评价对本项目新增噪声源进行调查。

表 4.2-22 工业企业噪声源强调查清单（室内声源） 单位：dB(A)

序

号

设备

名称

源强

/dB(A)

空间相对位/m
距室内边

界距离/m
室内边界

声级/dB(A)
建筑物插

入损失

建筑物外噪

声声压

/dB(A)

建筑物

外距离

/mX Y Z

1 粉碎机 80 -20 35 1

东 30 东 73.6 东 15 东 52.6 1

南 60 南 73.6 南 15 南 52.6 1

西 36 西 73.6 西 15 西 52.6 1

北 20 北 73.6 北 15 北 52.6 1

2 榨油机 85 -18 25 1

东 28 东 78.6 东 15 东 57.6 1

南 50 南 78.6 南 15 南 57.6 1

西 38 西 78.6 西 15 西 57.6 1

北 30 北 78.6 北 15 北 57.6 1

3 球磨机 70 -25 25 1

东 35 东 63.6 东 15 东 42.6 1

南 50 南 63.6 南 15 南 42.6 1

西 31 西 63.6 西 15 西 42.6 1

北 30 北 63.6 北 15 北 42.6 1

4
大包装

机 1
80 -15 10 8

东 25 东 67.6 东 15 东 46.6 1

南 52 南 67.6 南 15 南 46.6 1

西 41 西 67.6 西 15 西 46.6 1

北 28 北 67.6 北 15 北 46.6 1

5
大包装

机 2
80 -10 10 8

东 20 东 67.6 东 15 东 46.6 1

南 52 南 67.6 南 15 南 46.6 1

西 46 西 67.6 西 15 西 46.6 1

北 28 北 67.6 北 15 北 46.6 1

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施



90

6 空压机 90 -45 55 8

东 55 东 83.3 东 15 东 62.3 1

南 73 南 83.3 南 15 南 62.3 1

西 11 西 83.4 西 15 西 62.4 1

北 7 北 83.4 北 15 北 62.4 1
注：①原点（0，0，0）坐标为厂区中心坐标：东经 106°19′16.568″、北纬 29°30′45.871″。
②依据（GB/T50087-2013）《工业企业噪声控制设计规范》，采用墙体和门窗等隔声降噪措

施后，插入损失可在 10～20dB（A）范围内选取。

表 4.2-23 工业企业噪声源强调查清单（室外声源）